運営小委員会の委員を務めさせていただくにあたって

日本原子力研究開発機構 端 邦樹

 私は 2011 年 3 月に東京大学 勝村教授の下で学位を取らせていただき、その後、原子力
研究開発機構 安全研究センターで水化学や原子力材料の研究開発に携わってきました。
学生の頃は放射線治療時に正常組織を防護する可能性を秘めた薬剤の照射下での挙動を研
究していました。入所後は JMTR を用いた IASCC や腐食電位測定等に取り組むつもりで
おりましたが、ちょうど入所の年に東北地方太平洋沖地震及び東京電力福島第一原子力発
電所事故が起こったことで、今日まで福島原子力発電所内の汚染水等の放射線分解挙動に
関する研究を主に進めてきました。そのため、稼働中の軽水炉プラントを対象とした研究
開発の経験は浅く、まだまだ日々勉強中の身であります。至らないところは多々あるかと
思いますが、運営小委員会の委員を務めさせていただく中で、委員の皆様や部会員の皆様
との関りを通じて、己の見識を深めていくとともに、当部会ひいては原子力業界の発展に
貢献していきたいと考えております。何卒、よろしくお願い申し上げます。